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ÚVOD

„Naše mládež miluje přepych. Nemá správné chování. Neuznává autority a nemá

úctu před stářím. Děti odmlouvají rodičům, srkají při jídle a tyranizují své

učitele.“ (Sókratés)

Už od nepaměti se lidé, ať už prostí, bohatí, nebo neznámé a známé osobnosti,

zamýšleli nad tím, jak napravit neposlušné děti, které jsou pro společnost nějakým

způsobem ohrožující. Jak již citát od slavného athénského filosofa napovídá, dětství je

problémová etapa života, které by dospělí měli věnovat nejvíce pozornosti. Ne nadarmo

se říká: „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“ I já jsem o této problematice

často přemýšlela, ať už ze zkušenosti svých nebo z pozorování svého okolí, vždy mě

zajímalo, jaké metody a techniky odborníci používají při práci s dětmi a mládeží.

V rámci školních praxí, stáží a také brigád jsem si vyzkoušela práci učitelky v MŠ,

vychovatelky na ZŠ, instruktorky na letním dětském táboře, animátorky na řeckém

ostrově Rhodos a mimo jiné mám již několik let jedinečnou příležitost pomáhat

v programu zaměřeného na primární a sekundární prevenci rizikových dětí a mládeže.

Tato práce mě velice naplňuje, získala si místo v mém srdci a mé zájmy a budoucnost

směřuje tímto směrem.

Za vznik této práce nejvíce vděčím své tetě, Mgr. Lence Buchtové, která před 10

lety založila Občanské sdružení Bonanza (dále jen OS Bonanza), které postupem času

rozšířila natolik, že zde probíhají různé služby zaměřené na práci s dětmi a mládeží.

Jednou z nich je Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi „Drž se na uzdě“ neboli

Výcvik sociálních dovedností a léčebně pedagogicko-psychologické ježdění, kde

vypomáhám v roli astistenta vedoucího lektora, Mgr. et Bc. Jana Buchty. Kombinací

mých pracovních zkušeností, zájmu o problematické děti a mládež a založení programu

zaměřující se na tuto problematiku, mě vedlo k napsání této Bakalářské práce. Mým

cílem je přiblížit, jak se postupem času změnily metody a techniky, které by mohly

podchytit problematické chování dětí a mládeže a snažit se tak o jejich nenavrácení.

Arabské přísloví praví: „Kůň je boží dar lidstvu.“ V minulosti ho lidé využívali

do válek, k přepravě, na práci na polích. V současné době se pozice koně změnila

natolik, že se stal přítelem a partnerem, který si u mnoha lidí vybudoval určitý respekt.
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Málokdo ví, že právě jeho přátelskost a respekt se dá použít jako nástroj pro zmírnění

predelikventního chování dětí a mládeže.

Cílem této práce je podat základní informace o této problematice a metodách

práce, které OS Bonanza ve svém programu využívá. Chtěla bych obohatit společnost o

nové směry v oblasti výchovného působení dětí a mládeže a poukázat na to, že i v této

oblasti můžeme pracovat efektivními metodami.

Struktura práce

Tato práce bude rozdělena do 8 kapitol. V první kapitole se věnuji rizikovému

chování, pokusím se objasnit problém sociálně-patologických jevů a šikany a následně

rozdíly mezi těmito pojmy. Druhá kapitola pojednává o aktivitách s využitím koní

(AKV), kde vysvětluji a přibližuji tuto problematiku, zaměřuji se na její formy a metody

práce. Třetí kapitola patří pojmu Prevence a jejím metodám práce. Ve čtvrté kapitole se

zaměřím na Výcvik sociálních dovedností, vysvětlení pojmu, metody a následně v páté

kapitole se budu věnovat souvisejícímu pojmu Léčebné pedagogicko-psychologické

ježdění, kde bych chtěla společnost obohatit o nejrůznější metody práce s koňmi a

klienty. Šestá a sedmá kapitola, tvořící celé jádro práce, se věnuje samotnému šiřiteli

problematiky Aktivit s využitím koní jako prevence rizik poruch chování dětí,

Občanskému sdružení Bonanza (OS Bonanza) a jeho projektu „Drž se na uzdě!“.

Kapitola o OS Bonanza bude rozdělena do podkapitol, ve kterých se mohou čtenáři

seznámit s menšími, ale za to veřejnosti oblíbenými a hojně navštěvovanými,

institucemi, které Občanské sdružení vybudovalo. Kapitola, jež náleží významnému

projektu „Drž se na uzdě!“, popisuje obsah, schéma modulu práce a nakonec program

celého projektu. Program projektu je rozdělen do šesti podkapitol.

Součástí této práce je praktická část, ve které se budu zaobírat myšlenkou, zda je

tato terapie schopna úspěšně formovat chování jedinců a předcházet tak vzniku poruch

chování.
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1. RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ

Rizikové chování se v dnešní době vyskytuje poměrně často a mnozí lidé jej chápou

jako něco špatného a nepřípustného. Jaká je ale pravá definice tohoto pojmu? Macek

(2003) definuje rizikové chování jako „aktivity, které přímo nebo nepřímo vyúsťují v

psychosociální nebo zdravotní poškození jedince, jiných osob, majetku nebo prostředí.“

Tyto nežádoucí aktivity porušují společností přijímané sociální normy a vzhledem

k těmto normám, institucím a autoritám jsou definovány jako problematické a

znepokojující (Jessor, Donovan, Costa, 199, p. 24). Závažnost rizikového chování je

tedy velká, ale hlavně nežádoucí vůči druhým lidem a okolnímu prostředí. Častým

zdrojem nežádoucích aktivit jsou podle Navrátila a Mattioli (2011) „chybná osobní

pojetí výchovy, učení, vyučování a pedagogické komunikace jednotlivých rodičů,

vychovatelů a učitelů a jim odpovídající činnosti využívané v průběhu výchovně-

vzdělávací práce“. Autoři uvádějí, že „mladá generace chápe problémové chování jako

moderní fenomén negativně ovlivňující společenský život, stávající se stále více jedním

z klíčových objektů veřejné pozornosti.“

Závažnost rizikového chování a jeho vnímání ze strany okolí je podmíněno jeho

celkovým kontextem (pití alkoholu při rodinné večeři, pravidelná a vysoká konzumace

alkoholu při setkání s přáteli). V cílovém souhrnu lze podotknout, že rizikové chování

může mít za následky zdravotní, sociální nebo psychické ohrožení jak jedince

samotného, tak i jeho sociálního okolí (Širůčková, 2010).

1.1. Sociálně patologické jevy

Pokud hovoříme o rizikovém chování, setkáváme se s pojmem sociálně patologické

jevy. Každý jedinec se svým způsobem odlišuje od ostatních lidí. To platí i v případě,

kdy je jeho vztah k sociálně patologickým jevům ovlivněn hlavně zkušenostmi,

prostředím, ve kterém žije a svojí rolí v osobním životě. Sociálně patologický jev se

nevyznačuje jakožto jev nahodilý, problémy tohoto rázu mohou vznikat už z menších a

těžko viditelných problémů. Motto: „Velké problémy světa lze řešit tak, že se věnujeme

jejich malým počátkům,“ (Lao-ć Tao-Ťing) tuto pravdu jen potvrzuje.
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Kvůli své obsáhlosti se sociálně patologické jevy vyznačují celou řadou definic.

Všechny definice označují sociálně patologické jevy jako společensky nežádoucí

chování. Podle Ondrejkoviče (2009) se jedná „o podtřídu sociálního chování a zároveň

termín pro označení odchylky od očekávaného institucionalizovaného a

standardizovaného chování, které předepisuje sociální norma, platná v určité

společnosti, skupině, sociálním útvaru. Takové sociální chování jedince se

charakterizuje především nezdravým životním stylem, nedodržováním nebo

porušováním sociálních norem, zákonů, předpisů a etických hodnot. Následkem tohoto

chování je poškození zdraví jedince, objevují se individuální, skupinové či

celospolečenské poruchy a deformace (Pokorný V., Telcová J., Tomko A., 2003).

Sociálně patologické jevy se dělí do několika skupin na základě zaměření

samotného problému. Jsou jimi: „mezilidské vztahy, návyky, agresivita, sekty, kulty a

jiná společenská uskupení, kriminalita, hráčství, sex, rasová problematika“ (Pokorný,

Telcová, Tomko, 2003).

Na základě závažnosti problému definovali tito autoři také tři typy sociálně

patologických jevů, které rozdělili do třech kategorií:

1. „Negativní sociální jevy – nemocnost, rozvodovost, nezaměstnanost

2. Asociální jevy – extremismus, vandalismus, šikana, domácí násilí

3. Disociální jevy – kriminalita, prostituce, sebevražednost, závislosti.“


[…]


protože když sedí na tom koni, tak mají strach, takže oni se soustředí spíš na to,

aby nespadli a je to moment, který je pro ně trošku fyzicky vzdálenější a různé

podmínky kolem, vítr, to by se neslyšeli a tak.

Určitě práce ze země. To, že si sednou na toho koně, tak to by měl být takový

ten bonus na konec. Ale ten zákal by měl být ten, že přichází na to, jak k tomu

koni přistupovat, jak se k němu chovat, kolem něho chodit a to si myslím, že je

efektivní.

Určitě sociální. Tam je to jednoznačný, ta fyzická tam je úplně okrajově a hlavně

na to se ani nesoustředíme. Psychická je tak trošku vyrovnanější s tou sociální,

ale ta sociální je tam nejdůležitější, je to hlavně taky nejobsáhlejší.

Jak který. Dřív jsme to dělali, u těch malých dětí ten příběh funguje. Tam se

vytvoří smyčka a každý blok se ten příběh rozvíjí až do konce. Pro ty malý děti

je dobré, ale u těch straších je to tak, že potřebujou vlastně vypadat dobře před

těma ostatníma, tak je nějaký příběh vůbec nezajímá, ale zase na ně funguje

právě nějaký téma, které je doprovází. Děláme mapu objevitelů, kde každý blok

něco objevily, tam šlo spíše o rituál, v každým bloku ví, že je něco čeká, že

můžou něco objevit a tohle si myslím, že je dokáže udržet u nějaké pozornosti.

Podle mého názoru je nejvíce baví témata konflikty a mezilidské vztahy.

Určitě by bylo lepší, kdyby to bylo delší. Ale z finančních důvodů to není

možný, je potřeba naplnit určitý počet dětí ročně. A proto ted máme „posilující“

program, tam se vyberou děcka, u kterých jsme si všimli, že se potřebují dál

zlepšovat, potřebuje se s nima pracovat, tak ty se doporučují do toho posilujícího

a pokračuje se s nima jakože dál. Tady není důležitá délka, ale intenzita, se

kterou se pracuje s rodinou. Někdy si myslím, že není potřeba pracovat s tím

dítětem, ale s tou rodinou.

Já si myslím, že právě v těch vztazích. Prostě to sociálno, to je to nejdůležitější.

Utužují vztahy v kolektivu a naučí se něco sami o sobě.
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 Já si myslím, že zkušenost s tím, že to někde může jít hravou formou, že to není

všude jen o direktivnosti, protože doma s rodiči to tak je, ale tady je to o tom, že

se s nima dá vycházet v dobrým.

To je podle toho, jak se nastaví aktivity. Nebo třeba když tam jsou děcka, které

k těm koním moc nemají, bojí se jich, tak jsou pro ně důležitější ty aktivity

uvnitř, ale myslím si, že obecně jsou ty koně pro ně důležití a to jim dává asi

více.

Někteří, kteří zjistí, že jsou nějaký strategie, který můžou fungovat tak, aby

nedošli do konfliktu, tak to pak funguje, což jsou jen ojedinělý případy. Jinak je

to o tom, že se to musí potom nějak udržovat. Musí se pracovat s tou rodinou,

dbát na to, aby ta rodina byla potom samostatná a nepotřebovala naši pomoc,

Aby ona se naučila fungovat tak, aby to fungovalo i dál.

No na to teď psal šéf Obvodní policie Diplomovou práci. Někteří se zlepšují,

protože dojíždějí dál na statek nebo chodí do NK, takže tam víme, že chtějí se

sebou něco dělat. Samozřejmě někteří se i zhorší, chodí opakovaně do toho

programu.

Já jo. Mě by lákaly ty koně a hlavně to, že se třeba dozvím i něco jinýho a

poznám někoho novýho. Já bych tam šel kvůli těm lidem, ale bál bych se. Při

tom prvním bloku, než bych tam jel, tak bych našim řekl, že tam nechci. Ale

když bych přijel spokojený, tak bych tam chodil rád.

Určitě jo, jinak bych to nedělal.
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RESUMÉ

Bakalářská práce „Aktivity s využitím koní jako prevence rizik poruch chování dětí“ se

zaměřuje na aktivity s využitím koní jako vhodné terapie pro jedince s rizikem poruch

chování. Cílem je seznámení s tímto netradičním druhem hiporehabilitace, s pojmy,

které se tohoto tématu týkají, s teoretickou podstatou aktivit koní, s oblastmi působení, s

metodikou a jednotlivými metodami. Práce se zabývá problematikou jedinců s rizikem

poruch chování, charakteristikou rizikového chování, vývoje jedinců, prevencí

(primární, sekundární, terciální) a intervencí v rámci aktivit koní. Blíže informuje o

činnosti OS Bonanza a jeho metodách práce s predelikventy v rámci aktivit koní. V

praktické části zkoumám, zda je tato terapie schopna úspěšně formovat chování jedinců

a předcházet tak vzniku poruch chování z pohledu lektorů za pomoci metody

kvalitativního výzkumu zakotvené teorie.
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SUMMARY

The Bachelor´s thesis Activities using horses to prevent the risk of children´s behaviour

disorders focuses on the activities that use horses as a convenient therapy for an

individual with the risk of behaviour disorder. The goal is to introduce this unusual type

of hipoterapie, the terms that refer to the topic, the theoretical basis of horses´ activities,

the influential areas as well as its individual methods. The piece of work deals with an

individual´s risk of behaviour disorders, the character of risky behaviour, an

individual´s personal development, the prevention (primary, secondary, tertiary), and

the intervention within the framework of horses´ activities. It informs closely about the

activity of Bonanza non-profit organisation and its working methods with predelikvents

in the framework of horses´ activities. In the practical part I try to find out whether this

therapy is able to succeed in forming an individual´s behaviour, and so, to prevent him

or her from the rise of behaviour disorders from a lecturer´s point of view, and with the

help of the method of the quality research based on the theory.

ooohelp ofhhhthejhelp of the method theory.