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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Veronika Šabrňáková

Název práce: Aktivity s využitím koní jako prevence rizik poruch chování dětí

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Kalibová

Téma práce: Autorka předkládané bakalářské práce zvolila téma, které

koresponduje se studovaným oborem autorky práce a oblast efektivního trávení

volného času jako primární prevence je velmi aktuální. Veronika Šabrňáková se

zaměřuje na konkrétní typ aktivit, čímž je práce do jisté míry originální.

Zaměření práce: Práce se v teoretické části (rozdělené do sedmi kapitol) zabývá

vymezením základních pojmů. Autorka tak definuje rizikové chování, charakterizuje

aktivity s využitím koní, zabývá se primární prevencí rizikového chování. Blíže se

věnuje možnostem práce s predelikventy ve svitavském regionu, představuje

občanské sdružení Bonanza a jeho konkrétní projekt.

Ačkoliv autorka v názvu práce hovoří o pojmu poruchy chování (měli bychom spíše

používat pojem poruchy chování a emocí), v textu nenalézám text jim věnovaný.

Vzhledem k tomu, že se autorka v celém textu hojně věnuje konkrétnímu

občanskému sdružení (vychází z interních dokumentů, jsou zde příbuzenské vazby,

komparuje teoretická východiska s jeho činnostmi, atd.), mělo toto být dle mého

názoru také součástí názvu práce. Dále možná měla jakási případová studie os

Bonanza (kap. 6) předcházet některým kapitolám, kde je již text velmi zásadně na

jeho činnostech postaven.
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Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v 8. kapitole, v úvodu této části

autorka definuje zvolený design výzkumu, popisuje výzkumný cíl. Na s. 42 autorka

uvádí, že formuluje 6 výzkumných otázek, uvedeny jsou ale jen 4.

Autorka zvolila výzkumnou techniku rozhovoru, pokusila se o interpretaci dat pomocí

zakotvené teorie. Ačkoliv se autorce empirické šetření vcelku podařilo, je škoda, že

se v celé práci objevuje celá řada dalších (především formálních a stylistických

nedostatků).

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší. Nejvíce je práce využitelná pro konkrétní

popisovanou instituci.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná (67 stran

bez příloh) a je rozdělena do osmi kapitol (osmá kapitola zahrnuje intepretaci

výsledků výzkumu).

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, počet využitých zdrojů

je 29, zahraniční zdroje nebyly použity.

Na s. 9 autorka uvádí, že „autoři hovoří o …“, myslí tím výše zmíněné autory, nebo

jiné? Tento způsob odkazování na zdroje je matoucí (stejně tak např. na s. 11 chybí

odkaz na zdroj zcela, na s. 17 autorka cituje Metodický pokyn – o jaký se ale

konkrétně jedná?). Nebývá zvykem v odborném textu označovat autory oslovením

pan a paní (s. 20). Některé kapitoly jsou bohužel příliš rozsahově chudé a trochu

vytržené z kontextu, jsou postaveny na výrocích jediného autora a tím získávají jiný

rozměr.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce není na dobré úrovni. Překlepy a chyby se v práci neobjevují zřídka

(např. s. 18 „terciální“ prevence, s. 41 „postoje na“, s. 45 formátování textu, s. 68

shoda podmětu s přísudkem, atd.). Autorka v textu hojně využívá ich formu a
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anotace v českém a anglickém jazyce v práci zcela chybí. Autorka by měla

zdokonalit jakýsi „odborný jazyk“, práce v této oblasti postrádá vědeckovýzkumný

charakter a působí spíše jako slohová práce (především v úvodu). Práce má trochu

nestandardní členění (nebývá zvykem v úvodu práce uvádět její strukturu, či v závěru

text doplňovat o shrnutí). Obsah práce bych doporučovala zestručnit –některé

kapitoly a podkapitoly (např. 3.3, 4.2, 6.3 – obsahuje tři řádky) obsahují v podstatě

několik řádků textu, a proto bychom je neměli za kapitoly považovat. Obrázky na s.

31-35 nejsou pojmenovány, ani popsány, stejně tak není s obrázky pracováno ani

v empirické části práce.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „podat základní informace o této

problematice a metodách práce, které OS Bonanza ve svém programu využívá“. Cíl

práce neobsahuje tedy výzkumný záměr – ten nalézáme až v cíli výzkumného

šetření – „zjistit postoje pracovníků instituce k efektivitě programu“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak by autorka popsala nejstěžejnější výsledky výzkumu?

2. Jaká doporučení by autorka navrhovala pro sociálně pedagogickou praxi

vzhledem ke zjištěnému?

3. Co konkrétně autorka myslí pojmem „výzkum otevřeného kódování“ na s. 64?

4. Jakým způsobem autorka odkazuje v textu na publikace, které jsou v seznamu

zdrojů označeny „kolektivem autorů“?
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Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 4. 4. 2015 ………………………………………….
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